
                                                                               
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 

 
HOTĂRÂREA Nr.137 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza SF/DALI aferenți proiectului  „Reabilitare, 
modernizare și dotare Palat Administrativ – Județul Constanța” 

 
 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 28.06.2023, având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr.144/23.06.2023 și referatul de aprobare nr. 21877/19.06.2023 al Președintelui 
Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- raportul de specialitate nr. 21875/19.06.2023 al Direcției Generale de Proiecte; 
- raportul de specialitate nr.22601/23.06.2023 al Serviciului Juridic și Contencios; 
- aviz CTE nr. 22569/20/23.06.2023; 
- avizul Comisiei pentru Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism; 
- prevederile Hotărârii de Guvern nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadrul al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 44 alin. (1) și art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. b) și d), alin. (3) lit.f), alin. (5) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ; 

- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică; 

- prevederile art. 5 alin. (1) - (2) din Anexa la HG nr.831/2022 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin (1)  și art. 196  alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
  Art. 1 Se aprobă indicatorii tehnico-economici faza SF/DALI aferenți proiectului „Reabilitare, 
modernizare și dotare Palat Administrativ – Județul Constanța”, după cum urmează: 
Valoarea totală a investiției: 47.802.101,03 lei fără TVA din care: construcții + montaj (C+M) este de 
31.351.285,21 lei fără TVA. 

Art. 2 Direcția Generală de Proiecte și Direcția Generală Economico-Financiară vor duce la 
îndeplinire prezentul act administrativ.  

 Art. 3 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 
Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Direcției Generale Economico-
Financiare și Direcției Generale de Proiecte în vederea ducerii la îndeplinire, precum și Biroului Informatică 
pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 34  voturi pentru, - voturi împotriva și -  abtineri. 
 

 
 

Președinte, 
Mihai Lupu 
 

        Contrasemnează, 
Secretar General al Județului 
         Nesrin Geafar 
 

 
         

 


